Дело №1-50/7-2025

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск «15» апреля 2025 года

Кировский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора Железнодорожного округа г. Курска Новиковой Е.Н., помощника прокурора Железнодорожного округа г. Курска Дмитриевой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Юшковой М.С., представившей удостоверение 

<

данные изъяты>,

при ведении протокола судебного заседания секретарём Разинкиной Н.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, женатого, образование среднее профессиональное, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222.1 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах.

Согласно Указу Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», вооружение, боеприпасы к нему, военная техника, запасные части, комплектующие изделия и приборы к ним, взрывчатые вещества, средства взрывания, пороха, а также специальные материалы и специальное оборудование для их производства, специальное снаряжение личного состава военизированных организаций и нормативно-техническая продукция на их производство и эксплуатацию, результаты научно-исследовательских и проектных работ, а также фундаментальных поисковых исследований по созданию вооружения и военной техники, отходы взрывчатых веществ включены в перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена. 

Статьёй 2 постановления Правительства РФ от 12.07.2000 №513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации» установлено, что производство, распространение и применение взрывчатых веществ, в том числе, полученных в результате утилизации боеприпасов, и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий, осуществляются на основании соответствующих лицензий, выдаваемых в установленном порядке организациям-производителям, организациям-распространителям и организациям-потребителям независимо от формы собственности.

Согласно п. 9.1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензированию подлежит деятельность, связанная с хранением, и торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия, патронами к гражданскому и служебному оружию и составными частями патронов (за исключением указанной деятельности, осуществляемой воинскими частями и организациями Вооруженных Сил Российской Федерации и войск национальной гвардии Российской Федерации, в случае, если осуществление указанной деятельности предусмотрено их учредительными документами).

В соответствии с п. 12 ст. 6 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» на территории Российской Федерации запрещается продажа или передача инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданам, не имеющим разрешения на хранение и ношение такого оружия. 

Согласно ст. 18 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» запрещается продавать инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию либо для заряжания оружия, имеющего культурную ценность, копий старинного (антикварного) огнестрельного оружия и реплик старинного (антикварного) огнестрельного оружия гражданам, не представившим разрешение на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия.

В соответствии с п.п. 54, 59 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или её территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия. Принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, её территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.

Хранение оружия, патронов, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданами Российской Федерации в местах временного пребывания должно осуществляться с соблюдением условий, исключающих доступ к ним посторонних лиц.

Примерно в конце сентября 2021 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в гараже №, расположенном на территории гаражно-строительного кооператива № по адресу: 

<

адрес>, обнаружил бездымный порох, общей массой 197,4 гр., содержащийся в металлической банке с надписью порох охотничий бездымный «Сокол». В указанное время в том же месте у ФИО1, не имеющего специального разрешения, выданного в соответствии с законодательством, регулирующим и регламентирующим оборот оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ на территории РФ, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейшее хранение бездымного пороха, общей массой 197,4 гр., содержащегося в металлической банке с надписью порох охотничий бездымный «Сокол». Тогда же, примерно в конце сентября 2021 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейшее хранение бездымного пороха, общей массой 197,4 гр., содержащегося в металлической банке с надписью порох охотничий бездымный «Сокол», незаконно приобрёл путем присвоения данный бездымный порох, после чего перенёс и поместил его в обувную тумбочку, находящуюся в одной из комнат дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал его хранить. 

31 января 2024 года с 20 час. 43 мин. до 21 час. 58 мин. в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в обувной тумбочке, находящейся в одной из комнат дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят бездымный порох, общей массой 197,4 гр., содержащийся в металлической банке с надписью порох охотничий бездымный «Сокол». Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Курской области №№/з от 25.03.2024 представленное на исследование вещество, извлеченное из металлической банки с надписью порох охотничий бездымный «Сокол», является промышленно изготовленным бездымным порохом. Бездымный порох является взрывчатым веществом метательного действия. Бездымный порох используется в изделиях военного и гражданского назначения и применяется как в качестве основного метательного заряда, так и для передачи огневого импульса и воспламенения основного заряда. Бездымный порох пригоден для производства взрыва в определенных условиях, а именно при затруднённом газоотводе (при горении, либо при процессе подрыва от средств инициирования подрыва (взрывателя), в замкнутом прочном объеме). Масса бездымного пороха, извлеченного из металлической банки, составляет 197,4 гр.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, поддержав свои показания, оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 276 ч. 1 УПК РФ, данные им в ходе предварительного расследования в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, показав, что примерно в начале февраля 2019 года умер отец его жены ФИО6 После его смерти примерно в конце сентября 2021 года мать жены ФИО7 приняла решение продать гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Перед продажей гаража, ФИО7 попросила его помочь навести в нём порядок. В процессе уборки указанного гаража он нашёл в нём металлическую банку с надписью порох охотничий бездымный «Сокол», в котором находился порох. В связи с тем, что ему было жалко кому-либо отдавать или выбрасывать указанный порох, он принёс банку с порохом к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где и хранил его в обувной тумбочке с инструментами. 31.01.2024 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. сотрудниками УФСБ России по Курской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В результате которого в обувной тумбочке, расположенной в одной из комнат дома, была обнаружена и изъята металлическая банка с надписью порох охотничий бездымный «Сокол», в которой находился бездымный порох. 

Свои показания ФИО1 подтвердил 09 сентября 2024 года в ходе проверки показаний на месте, на которой он показал, что в конце сентября 2021 года, находясь в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрёл бездымный порох общей массой 197,4 гр., содержащийся в металлической банке с надписью порох охотничий бездымный «Сокол», которую он в последующем принёс в свой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где хранил его в обувной тумбочке до момента его изъятия сотрудниками УФСБ России по Курской области (т. 1, л.д. 146-155).

Кроме полного признания, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей.

Так, допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показала, что после смерти её отца ФИО6 её мать ФИО7 в конце сентября 2021 года попросила её мужа ФИО1 помочь навести порядок в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>. После его уборки, ФИО1 принёс в их дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, металлическую банку с надписью порох охотничий бездымный «Сокол» с порохом, и хранил его до момента изъятия сотрудниками УФСБ России по Курской области. 

Оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №2, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1, л.д. 99-102).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 дал показания аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4, поддержав свои показания, оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, данные им в ходе предварительного расследования, показал, что 31.01.2024 он был приглашён оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> ФИО8 для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в частном домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Кроме него в качестве второго понятого при проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия участвовал Свидетель №5 В ходе осмотра вышеуказанного домовладения в обувной тумбочке, находящейся в одной из комнат, была обнаружена и изъята металлическая банка с надписью порох охотничий бездымный «Сокол» с веществом неизвестного происхождения, которая была упакована в отдельный полимерный пакет, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц. Все производимые действия и их результат ФИО8 после их выполнения отразил в протоколе, все участвующие лица лично ознакомились с указанным протоколом. В данном протоколе участвующие лица поставили свои подписи, заявлений и замечаний от присутствующих лиц не поступило.

Оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №5 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 1, л.д. 90-93).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 показал, что он работает оперуполномоченным УФСБ России по Курской области. 31.01.2024 им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Для участия в оперативно-розыскном мероприятии были приглашены в качестве понятых Свидетель №4 и Свидетель №5 В оперативно-розыскном мероприятии участвовали оперуполномоченный УФСБ России по Курской области ФИО9, специалист УФСБ России по 

<

адрес> ФИО10, а также проживающие в доме ФИО1 и Свидетель №3 В результате оперативно-розыскного мероприятия в обувной тумбочке, находящейся в одной из комнат указанного дома, была обнаружена металлическая банка с надписью порох охотничий бездымный «Сокол» с веществом неизвестного происхождения, которая сфотографирована, изъята и упакована в полимерный пакет, который был опечатан биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

Кроме собственного признания ФИО1, показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается и другими доказательствами в их совокупности, исследованными в судебном заседании, в том числе протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 31.01.2024, согласно которому в ходе обследования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была изъята металлическая банка с порохом с надписью порох охотничий бездымный «Сокол» (т. 1, л.д. 23-26).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Курской области №/з от 25.03.2024, представленное на исследование вещество, извлечённое из металлической банки, является промышленно изготовленным бездымным порохом, который является взрывчатым веществом метательного действия. Бездымный порох используется в изделиях военного и гражданского назначения и применяется как в качестве основного метательного заряда, так и для передачи огневого импульса и воспламенения основного заряда и пр. Бездымный порох пригоден для производства взрыва в определенных условиях, а именно при затрудненном газоотводе (при горении, либо при процессе подрыва от средств инициирования подрыва (взрывателя), в замкнутом прочном объёме). Масса бездымного пороха, извлеченного из металлической банки, составляет 197,4 гр. (т. 1, л.д. 58-62).

16 сентября 2024 года следователем СО УФСБ России по Курской области в присутствии понятых была осмотрена металлическая банка с надписью порох охотничий бездымный «Сокол», в которой находится бездымный порох массой 197,4 гр., который был признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 64-70).

Согласно ответу на запрос из Центра лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Курской области № от 27.05.2024, ФИО1 как владелец гражданского оружия не состоит (т. 1, л.д. 195).

Проверив и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми и считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной.

Судом установлено, что примерно в конце сентября 2021 года ФИО1, находясь в гараже №, расположенном на территории гаражно-строительного кооператива № по адресу: 

<

адрес>, обнаружил бездымный порох общей массой 197,4 гр., содержащийся в металлической банке с надписью порох охотничий бездымный «Сокол», который незаконно приобрёл путем присвоения, после чего перенёс и поместил его в обувную тумбочку, находящуюся в одной из комнат дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал его хранить, и который 31.01.2024 в период с 20 час. 43 мин. до 21 час. 58 мин. был обнаружен и изъят сотрудниками УФСБ. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Курской области №/з от 25.03.2024 представленное на исследование вещество, извлеченное из металлической банки с надписью порох охотничий бездымный «Сокол», является промышленно изготовленным бездымным порохом. Бездымный порох является взрывчатым веществом метательного действия, используется в изделиях военного и гражданского назначения и применяется как в качестве основного метательного заряда, так и для передачи огневого импульса и воспламенения основного заряда и пр. Бездымный порох пригоден для производства взрыва в определенных условиях, а именно, при затрудненном газоотводе (при горении, либо при процессе подрыва от средств инициирования подрыва (взрывателя), в замкнутом прочном объеме). Масса бездымного пороха, извлеченного из металлической банки, составляет 197,4 гр. В соответствии с п. 2 Примечания к ст. 222.1 УК РФ под взрывчатыми веществами понимаются химические соединения или смеси веществ, способные под влиянием внешних воздействий к быстрому самораспространяющемуся химическому превращению (взрыву).

Вышеизложенные обстоятельства, кроме собственного признания ФИО1, полностью подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №3 и ФИО8, которые согласуются с совокупностью исследованных и приведенных в приговоре доказательств, в том числе, протоколами обследования помещений, осмотра предметов, заключением эксперта и ответом из ЦЛРР по Курской области.

Проанализировав представленные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ.

При определении вида и размера назначаемого ФИО3 наказания суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание своей вины и раскаивание в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную и удовлетворительную характеристики с места жительства от председателя ТОС и от УУП Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску, положительную характеристику с места бывшей работы из АО «Электроагрегат», его возраст и состояние здоровья, пожилой возраст и состояние здоровья его матери, состояние здоровья его дочери, а также то, что он привлекается к уголовной ответственности впервые.

С учётом обстоятельств дела и личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества, при этом, совокупность смягчающих наказание обстоятельств является исключительной, что позволяет суду при определении наказания подсудимому применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить ФИО3 наказание, не предусмотренное санкцией ст. 222.1 ч. 1 УК РФ, в виде исправительных работ, что в силу ст. ст. 6 и 43 УК РФ будет соответствовать принципу справедливости, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершению новых преступлений.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО1 на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ: бездымный порох массой 197,4 гр., находящийся в металлической банке с надписью порох охотничий бездымный «Сокол», по вступлении приговора в законную силу подлежит передаче в Федеральную службу войск национальной гвардии РФ для определения его дальнейшей судьбы.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО22 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222.1 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в силу ст. 64 УК РФ в виде 2-х лет исправительных работ с производством ежемесячного удержания в доход государства из заработка в размере 10 процентов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественное доказательство: бездымный порох массой 197,4 гр., находящийся в металлической банке с надписью порох охотничий бездымный «Сокол», по вступлении приговора в законную силу передать в Федеральную службу войск национальной гвардии РФ для определения его дальнейшей судьбы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья /подпись/ О.В. Шапошников

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>